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 A tutti i Clienti 
 Loro sedi 

VICENZA, 26 SETTEMBRE 2011 

CIRCOLARE N. 07/2011 

 
OGGETTO: Novità introdotte con il DL n. 138 convertito in legge. 
 

Ritenuta sui proventi finanziari (art. 2, c. da 6 a 12 e 26)  
Dal 2012 revisione delle ritenute sui proventi finanziari. Vengono unificate le aliquote 

del 12,50% e del 27%, al 20 per cento. Restano esclusi dall'ambito di applicazione i 

titoli di Stato ed equiparati. ( Vedi allegato d dettaglio ) 

Contante, limitazione dell'uso (articolo 2, commi 4 e 4-bis)  
A decorrere dal 13/08/2011 ridotto da 5.000 a 2.500 euro l’importo massimo per l'uso 

del contante e dei titoli al portatore. 

Contributo di solidarietà per redditi al di sopra dei 300mila euro (art.2, c. 2)  
Il contributo di solidarietà toccherà i contribuenti con redditi oltre i 300mila euro. Il 

prelievo del 3% sarà sulla parte di reddito eccedente i 300mila euro. Il contributo sarà 

deducibile e sarà applicato per il periodo 2011 -2013. Per statali e pensioni d'oro il 

contributo scatta oltre i 90mila euro (5%) e diventa del 10% oltre i 150mila euro 

Imposta di bollo sui trasferimenti di denaro all'estero (art. 2, c. 35-octies)  
L'imposta è pari al 2% dell'importo trasferito per singola operazione, con una misura 
minima di prelievo pari a 3 euro. Sono soggetti a imposizione i trasferimenti effettuati 
mediante: istituti bancari, agenzie di money transfer e altri agenti in attività finanziaria. 
Le disposizioni esentano da imposta i trasferimenti effettuati verso i paesi dell'Unione 
europea e quelli effettuati da soggetti muniti di matricola Inps e codice fiscale.  
 
Iva, (articolo 2, comma 2-bis)  
Come già comunicato precedentemente l’aliquota iva del 20% passa al 21%. 
 
Professionisti, (articolo 2, comma 5)  
Per i professionisti iscritti ad albi o ordini professionali ai quali siano state contestate 
reiterate violazioni dell'obbligo di emettere fattura, scatterà la sospensione dall'albo o 
dall'ordine. 
 

A disposizione per ogni ulteriore chiarimento, Vi ringraziamo per l’attenzione prestata. 
Cordiali saluti. 
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